
Pilotprojekts

„Soli tuvāk: Kopienas vienotā atbilde 

uz vardarbības pret sievieti 

gadījumiem”

Sadarbības partneri-

Balvu novada pašvaldības Sociālais 
dienests,  Valsts policijas Latgales   reģiona 

Balvu iecirkņa Kārtības policija

un Balvu novada pašvaldības policija

Balvos

2018.gada 15.jūnijā L. Voroņina, M. Zaķis



Pats cietušais

Aculiecinieki, kaimiņi

Ģimenes locekļi, bērni

Policijas rīcībā nonākusi informācija citās 
pārbaudes lietās

Ģimenes skandāli

Valsts policija saņem zvanu Nr. 110

Pašvaldības policija Nr.29445114

Ziņotāji



27 izsaukumi, policija saņēma kā ģimenes 

konfliktus

(04.04.2018. - 08.06.2018.)

 Pieņemti policijas lēmumi par nošķiršanu   – 6 

 ( likums  “ Par policiju” 12.p.)

 Izolētas vardarbību veikušas personas  uz iesnieguma 

pamata   - 3personas  (likums“ Par policiju” 12.p.)

 Saņemti izpildei Tiesas lēmumi par pagaidu 

aizsardzību   - 3

 Uzsākti kriminālprocesi par Tiesas lēmuma 

nepildīšanu- 3

 Iesniedzējs atteicās no iesnieguma un policijas 

palīdzības (pārējos gadījumos) 

 Aizpildītas Risku izvērtējuma anketas 12+1(PP)



Savdabīgie gadījumi

 Pēc 1 mēneša kopdzīves ar mīļāko, pieņemts 
Tiesas lēmums par pagaidu aizsardzību, 
vienlaicīgi spēkā lēmums par pagaidu 
aizsardzību arī pret vīru

 Mātei pagaidu aizsardzība pret pilngadīgu dēlu

 Cietušais alkohola reibumā, kuram nav 
vardarbīga uzvedība, bet varmākas darbība 
vērsta ar mērķi, lai mazinātu jeb pārtrauktu 
alkohola lietošanu



Pilotprojektā piedālās Sociālie dienesti 

no bijušā Balvu rajona

Balvu novada  ( iedzīvotāju skaits 13478)

Viļakas novada  (iedzīvotāju skaits 5500)

Baltinavas novada  (iedzīvotāju skaits 1054) un

Rugāju novada pašvaldības (iedzīvotāju skaits 2617) 

Lietu skaits pašvaldībās ( darbs ar ģimenēm un bērniem ) 

2017.gadā

Balvi -154        Viļaka -29          Baltinava - 13             Rugāji- 11



Saņemtas  Riska izvērtēšanas anketas no 

visām pašvaldībām  12 +1,

laika periodā no 04.04.2018 - 08.06.2018

no tām

Balvi-6, Viļaka-6, Baltinava -1, Rugāji-nav

Veikta ēnošana Valsts policijas, pašvaldības 

policijas un Sociālā dienesta ietvaros, lai 

veicinātu sadarbību starp institūcijām un 

izpratni par iestādes darbību, funkcijām un 

veicamajiem uzdevumiem



Vardarbībā cietušo personu 

raksturojums pēc vecuma un dzimuma 

15%

39%

46%

Cietušo personu 

raksturojums pēc 

vecuma

18-30 31-45 46-60

15%

85%

Cietušo personu 

raksturojums pēc 

dzimuma

vīrieši sievietes



No 18-30

31%

31-45

31%

46-60

31%

61-80

7%

Vardarbību veikušu personu

raksturojums pēc vecuma



8%

23%

46%

23%

Vardarbību veikušās personas 

attiecību statusa raksturojums

precēti ar bērniem1 radinieki

nav precēti ar bērn.6 nav precēti bez bērn.3



54%

15%

8%

23%

Identificēta iespējamā
vardarbība

Emoc.+fiziskā - 7 Emocionālā - 2

Emocionālā+draudi - 1 Nav identificēta - 3



Aizpildītas  MARAC anketas - 6, no tām

novērtētais punktu skaits

Nr.p.k. Novērtētas anketas Punktu skaits

1. 2 6

2. 1 5

3. 1 1

4. 2 15

5. 7-nav vērtētas, cietusī persona 

neatsaucas uz uzaicinājumu, 

nav sastopama dzīvesvietā



Intervence cietušai personai

No 13 cietušajām personām, iepriekš Sociālā
dienesta redzeslokā bija 3 

Nr.p.k. Sociālā darbinieka intervence personām

1. Aizpildītas MARAC anketas 6 personām

2. Veikta riska faktoru novērtēšana 1 personai

3. Organizēta starpinstitucionālā sapulce 1

4. Psihosociālā konsultēšana nav

5. Izstrādāts sociālās rehabilitācijas plāns Nav

6. Sniegtas sociālā darbinieka konsultācijas + 

informatīvie materiāli

6 personām



Intervence vardarbību veikušai  

personai

Nr.p.

k.

Sociālā darbinieka intervence personām

2. Veikta riska faktoru novērtēšana 3

3. Organizēta starpinstitucionālā sanāksme Nav

4. Izstrādāts sociālās rehabilitācijas plāns Nav

5. Psihosociālā konsultēšana Nav

5. Sociālā darbinieka konsultācijas 2



UZSKATĪTĀS PROBLĒMAS pilotprojekta 

laikā - iespējamie RISINĀJUMI

• Jābūt profesionālim, lai atšķirtu ģimenes konfliktu 
no vardarbības  - uz notikuma vietu izbrauc ne mazāk kā 2 
inspektori

• Cietusī sieviete baidās sniegt policijai iesniegumu, 
ja tiek veikta saruna varmākas klātbūtnē – izbraucot 
uz notikuma vietu vismaz 2 inspektori, viens runā ar cietušo, 
otrs ar varmāku

• Konflikti alkohola reibumā- cietusī persona iesniedz 
iesniegumu policijai, bet otrā dienā izņem, varmākas iespaidota, 
jeb izjūtot kauna sajūtu



SECINĀJUMI

• Cietusī persona pieņem dzīvesveidu kā normu, 
nevēlās neko mainīt, īpaši personas, kuras ilgstoši cieš 
no vardarbības un atkarības problēmām

•Cietusī persona neatsaucas, nereaģē uz uzaicinājumu 
un telefona zvanu, izvairās no tikšanās ar sociālo 
darbinieku

•Sociālajam darbiniekam  vienīgais instruments ir 
pacietība ilgtermiņā, lai motivētu cietušo uz 
sadarbību Sociālajā dienestā, saņemt atbalstu un 
palīdzību

•Sociālajam darbiniekam kopā ar pašvaldības policiju vakarā 1x 
mēn. izbraukt pie cietušās personas uz mājām, piedāvāt 
palīdzību un atbalstu



SECINĀJUMI

Speciālistiem nav pietiekošas zināšanas un 

pieredze darbam ar vardarbībā cietušām 

pilngadīgām personām, kurām ir ilgstošas 

multiplās sociālās problēmas, vardarbību 

pieņem kā normālu dzīvesveidu-

Organizēt seminārus, darbnīcas ar lomu spēlēm, kurās 

speciālisti gan policisti, gan sociālie darbinieki attīstītu 

jaunas un pilnveidotu esošās prasmes darbam ar minēto 

mērķa grupu, veicinātu sadarbību starp institūcijām un 

savstarpēju uzticēšanos



IEGUVUMI

• Veicināta sadarbība un informācijas apmaiņa starp 
institūcijām

•Vērsta institūciju un sabiedrības uzmanība uz vardarbību 
pret sievieti- īpaši, kuras dzīvo vienas, nav bērnu

•Vardarbībā cietušai sievietei iespēja saņemt informatīvos 
materiālus, informāciju kur griezties pēc palīdzības, saņemt 
atbalstu

•Sadarbības partneru institūcijās apzinātas nepilnības, rasti 
risinājumi darba pilnveidošanai, veicot izbraukumu uz 
ģimenes konfliktiem

•Gūtas papildus zināšanas par cietušo un vardarbību 
veikušo personu psiholoģisko partretu, īpatnībām



Paldies par uzmanību,

Jauku un saulainu vasaru!


